
  Α∆Α: ΒΟΖ2Β-0Ι5 

\\Syg150bdc-2\ARCHIVES\ΑΝΑΚΛΗΣΕΙΣ\CHLOROPICRIN\ανάκληση TRIPICRIN.DOC 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   13 - 2 - 2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:  1371/17255 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: 1. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   ΑΕΒΕ 

TELEFAX: 210 92 12 090   Εθνικής Αντιστάσεως 73 

Πληροφορίες: Λ. Σωτηροπούλου   152 31 - Χαλάνδρι 

Τηλέφωνο: 210 92 87 244   (µε απόδειξη) 

e-mail: syg035@minagric.gr    

  Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού 

    κ. Κ. Σκανδαλίδη 

   2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

    κ. Ι. ∆ριβελέγκα 

ΘΕΜΑ:  3. Περιφερειακές Ενότητες 

   ∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας 

   κ΄ Κτηνιατρικής (µε e-mail) 

   Έδρες τους 

  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

 

«Ανάκληση της έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(απολυµαντικό εδάφους) 

TRIPICRIN (δραστική ουσία: 

chloropicrin)» 

  Έδρες τους 

   6. ΕΣΥΦ 

    Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

   7. Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

-Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

   8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συµβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά µε τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συµβουλίου και ειδικότερο το άρθρο 80 αυτού. 

2. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 1381/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 22ας 

∆εκεµβρίου 2011 για τη µη έγκριση της δραστικής ουσίας chloropicrin σύµφωνα µε τον Καν. 



  Α∆Α: ΒΟΖ2Β-0Ι5 

\\Syg150bdc-2\ARCHIVES\ΑΝΑΚΛΗΣΕΙΣ\CHLOROPICRIN\ανάκληση TRIPICRIN.DOC 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου σχετικά µε τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά, και την τροποποίηση της απόφασης 2008/934/ΕΚ 

της Επιτροπής. 

3. Τη µε αριθ. 123477/23-10-2008 απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 3035 

οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (απολυµαντικό εδάφους) TRIPICRIN. 

4. Τη µε αριθ. 454/2011 ατοµική γνωµοδότηση του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους µε θέµα 

“αρµόδιες αρχές εφαρµογής του Κανονισµού 1107/2009 σχετικά µε τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά”, η οποία έγινε αποδεκτή από τον ΥΠΑΑΤ. 

5. Το Π.∆. 110/11.11.2011 (Α΄ 243) «∆ιορισµός Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Τη µε αριθ. 196018/25.11.2011 (B΄ 2741) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για “ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ιωάννη ∆ριβελέγκα και Αστέριο Ροντούλη». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  
 

1. Ανακαλούµε από τις 23
η
 Ιουνίου 2012, τη µε αριθ. 3035 οριστική έγκριση, που χορηγήθηκε µε 

την αριθ. 123477/23-10-2008 Απόφασή µας, του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (απολυµαντικό 

εδάφους) TRIPICRIN, που περιέχει τη δραστική ουσία chloropicrin, επειδή σύµφωνα µε το 

άρθρο 1 του ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 1381/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 22ας 

∆εκεµβρίου 2011 η δραστική ουσία chloropicrin δεν εγκρίθηκε. 
 

2. Για τα υπάρχοντα αποθέµατα του σκευάσµατος: 

α) απαγορεύεται µετά την 23
η
 Ιουνίου 2012 η τιµολόγηση από τον κάτοχο της έγκρισης του 

σκευάσµατος TRIPICRIN προς τα καταστήµατα εµπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων και  

β) δίνεται χρόνος ενός έτους (έως την 23
η
 Ιουνίου 2013) για την πώληση των υπαρχόντων 

αποθεµάτων από τα καταστήµατα λιανικής πώλησης και τη χρήση από τους αγρότες. 
 

3. Τυχόν αδιάθετες ποσότητες µετά την 23
η
 Ιουνίου 2013 συγκεντρώνονται από τον κάτοχο της 

έγκρισης για επανεξαγωγή ή ασφαλή καταστροφή, µε ευθύνη και δαπάνες αυτού. 

 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται σύµφωνα µε την ισχύουσα Νοµοθεσία. 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Ι. ∆ΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ 

 


